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1 Introduction

Materials applicable in heterogeneous catalysis has been extensively studied

during last few decades because of high demands of industry and society on

improving efficiency and lowering the cost of the catalysts controlling environmental

pollution, such as automotive exhaust converters [1], biomass gasification systems

[2], or fuel cells [3]. In recent year, cerium oxide has been one of main subjects of

research in the material science because it can be used as a component in many

catalytic systems [4–8].

Cerium oxide is valued mostly for its high oxygen storage capacity (OSC)

[9]. As a reducible oxide, it can easily and reversibly transform between two stable

states, Ce3+ and Ce4+. This transition is accompanied by the release or uptake of

oxygen in dependence on the environment. Cerium oxide with a low degree of

reduction (stoichiometry close to CeO2, further referred as ceria) can supply oxygen

to the surface reactions in the oxygen-lean environment, which would result in the

reduction of Ce4+ ions. On the other hand, cerium oxide with a high degree of

reduction (stoichiometry close to Ce2O3) can absorb excess oxygen from the reaction

area leading to oxidation of Ce3+ ions. A facile formation of oxygen vacancies and a

high mobility of oxygen atoms through the oxide are the main reasons for the wide

usage of ceria [1, 9–11].

Cerium oxide, further referred as CeOx (1.5 <x <2), is often used as a support

for nanoparticles of transition metals because it enhances their catalytic activity [12].

In such case, the reactions take place at the supported particles and cerium oxide acts

as a buffer layer of oxygen [13]. The transport of oxygen between the particles and

the substrate is therefore a very important property of the catalytic system.

The interaction between the metal particle and the oxide substrate is an

important factor which can significantly influence the catalytic activity of the system

[14]. Even small perturbations of the catalyst electron structure may have a great

impact on its properties. These perturbations can be caused for example by the

electron exchange between the particle and the oxide support, local electric fields

generated by exposed ions of the support, or morphological changes due to the

interaction of the particle with the oxide support. These phenomena are collectively

called the electronic metal-support interaction (EMSI). The EMSI may enhance, or
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suppress the activity of the catalyst depending on the combination and amount of

materials [15].

In the case of reducible oxide, such as ceria, an ionic bond can be formed

between the oxide surface and metal due to the exchange of electrons [15]. The

charge transfer from the metal particles to the ceria support was reported for Pt/CeO2

[3], Pd/CeO2 [16], Au/CeO2 [17], Rh/CeO2 [18] or Cu/CeO2 [19] systems. However,

only few studies exist which deal with the effects of the metal deposition on reduced

CeOx surfaces [19].

In the presented work, we focus on the systems composed of rhodium and

cerium oxide. Rhodium was chosen because it is extensively used in many catalytic

systems, especially in automotive exhaust converters [1]. It is valued for its high

selectivity to convert toxic nitrogen oxides to N2 [12, 13]. It is also efficient in

oxidizing the unsaturated hydrocarbons [20, 21]. Moreover, the synergetic

enhancement of the catalytic activity was reported for the Rh/CeOx system which

makes it worth of interest [2, 22].

The catalytic activity of rhodium particles supported by cerium oxide was

extensively studied by many researchers [21, 23–25]. It was found that the degree of

cerium oxide reduction plays a key role in the reactivity of the system [26, 27].

While ceria can provide a high amount of oxygen to the reactions at the Rh particles,

it is not so for cerium oxide with the high degree of reduction. Moreover, the

interaction of molecules adsorbed on Rh/CeOx is different depending on the degree

of cerium oxide reduction. Stubenrauch et al. reported [23] that CO dissociates much

more readily at the Rh particles supported by CeOx with the higher degree of

reduction compared to those supported by ceria. Mullins et al. hypothesized [27] that

this effect could arise from the electronic interaction between the Rh particles and the

CeOx support. However, the origin of this effect has not been understood yet.

The structure of cerium oxide is another factor determining the activity of the

Rh/CeOx catalyst. Migani et al. [28] reported that the formation of oxygen vacancies

in cerium oxide is much more facile at the systems composed of nanocrystals

compared to highly oriented extended areas of the defectless ceria structure.

Preparing and investigating cerium oxide thin films with various crystallinity and

structure has been a major topic of research at the group of Prof Matolín in recent

years [29–31]. These thin films are ideal for investigating the interaction between the

Rh particles and the CeOx substrate and its impact on the reactivity.
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Doping ceria by another compound can also markedly alter its properties,

namely the structure and catalytic activity. It was reported that mixing ceria with

another oxide, such as ZrO2 [32] or SiO2 [33], or doping it with a metal, such as

copper [34] or rhodium [35], can enhance the reducibility and OSC of ceria. The

main role of the dopant is to disrupt chemical bonds in the host oxide. The

disruptions at the surface area can create new adsorption positions. Also, the oxygen

atoms near these sites engage more readily in chemical reactions [22, 36–38]. At the

same time, the host oxide lattice can force the dopant into an atypical coordinative

bonding which can change its chemical properties [39]. Therefore, the interaction of

ceria and dopants is one of the main factors determining the reactivity of the system.

Only few studies exist which report on the systems composed of cerium oxide

doped by rhodium [35, 40–42]. These systems were prepared synthetically from

powders or by wet chemical deposition methods. However, it is very difficult to

achieve the high dispersion and homogeneous distribution of rhodium in ceria lattice

using these methods. Radio frequency magnetron sputtering offers a possibility to

easily prepare thin films of cerium oxide doped by a noble metal with the well-

controlled concentration and the high dispersion of the dopant [34, 43, 44].

In the presented thesis, we investigated and compared two types of systems

containing rhodium and cerium oxide. The first one was composed of rhodium

particles supported by a thin film of cerium oxide (Rh/CeOx). CeOx substrates with

different degrees of reduction (various values of x) were used for supporting the Rh

particles. The second system consisted of a thin film of cerium oxide doped by

rhodium (Rh-CeOx). The films with various concentration of the dopant were

investigated. A special attention was paid to the interaction between rhodium and

cerium oxide and its impact on the catalytic activity of the system.

The presented work is mostly experimental but some results are supported by

calculations based on the density functional theory. These were performed by

Dr Lucie Szabová. The experiments were carried out at various laboratories managed

by the Department of Surface and Plasma Science (KFPP) at Charles University in

Prague in the Czech Republic and the National Institute for Materials Science

(NIMS) in Japan. Furthermore, several experiments were performed at beamtimes at

the SPring-8 and Elettra synchrotrons. While the electron structure of the samples

was investigated by means of the photoelectron spectroscopy (PES), their reactivity

was studied by the temperature programmed reactions (TPR). The X-ray diffraction
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(XRD) and the scanning electron microscopy (SEM) were used to check the

morphology of the samples. The SEM imaging was performed by Dr Stanislav

Haviar.

The results are presented in two chapters dealing separately with the Rh/CeOx

and Rh-CeOx systems. Both chapters are divided to several sections according to

their topics. An individual chapter is dedicated to the preparation of the samples,

experimental methods, computation details, and processing and analysing of the data.
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2 Materials and methods

Samples

In the whole document, we use the following notation for designating the

samples. The name of every sample consists of several parts. The individual parts

mark the compounds or elements forming the sample. The first part (read from the

left) corresponds to the surface, while the last one designates the substrate. A slash

refers to an interface between two different materials or phases. A dash is used for

marking a dopant in a host oxide. Therefore, we distinguish Rh/CeOx/SiO2/Si from

Rh-CeOx/SiO2/Si. While the latter refers to a cerium oxide thin film doped by

rhodium and supported by a silicon substrate with an enhanced layer of silicon oxide,

the former designates the rhodium particles supported by the cerium oxide thin film

on the same silicon-based substrate. We often omit the parts corresponding to the

support for better readability of the text. Therefore, the labels of the previously

mentioned samples, Rh/CeOx/SiO2/Si and Rh-CeOx/SiO2/Si, will be reduced to

Rh/CeOx and Rh-CeOx. The list of all samples, their short names, corresponding

substrates and details of the preparation can be found in Appendix A.

Rh/CeOx/Cu(111) model thin films

Model cerium oxide thin films can be prepared by evaporating metallic

cerium in oxygen atmosphere. Following the procedure developed and published by

the group of Matolín [29], an epitaxial thin film of CeO2 grows on the copper single

crystal with the surface orientation (111). The model CeOx thin films were prepared

and investigated at MSB at Elettra. These films were used to study the interaction

between rhodium and cerium oxide with various degrees of reduction. The list of all

samples can be found in Appendix A.

The Cu(111) crystal provided by MaTecK (99.999%, 8 mm diameter) was

cleaned in UHV by several cycles of Ar ion sputtering and annealing to 750 K. The

surface cleanliness was checked by monitoring the C 1s photoelectron signal. No

impurities were detected on the Cu(111) surface before the oxide deposition. The

orientation of the surface was checked by the low-energy electron diffraction


[…]

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K was obtained from Rh/CeOx (A) without pre-exposure of the sample to oxygen.
CeO1.86 and Rh/CeOx (B) (c) during the sample treatment.

for CO2 production under the same reaction conditions. After each
reaction run, Ce 3d core levels were acquired by means of XPS. The
evolution of the Ce3+/Ce4+ ratio is plotted in Fig. 5(b) and (c).

Pre-exposure of Rh-free CeOx and Rh/CeOx samples (A) and (B)
to oxygen at 440 K caused re-oxidation of all samples. The expo-
sure of the Rh-free sample (B) to molecular beam of CO did not
produce any CO2 under present experimental conditions. In con-
trast, CO2 production was observed on Rh foil and both Rh/CeOx (A)
and (B).

In the case of Rh foil, CO2 production starts instantly
under CO exposure and maintains almost constant rate for
about 150 s and then decays to zero after 450 s as all pre-
adsorbed oxygen gets depleted. The reaction proceeds according
to Langmuir–Hinshelwood reaction mechanism: oxygen pre-
adsorbed on rhodium quickly reacts with adsorbing CO to form
CO2.

The shape of CO2 production curves on two samples (A) and
(B) differs significantly. On Rh/CeOx (B), we observed an abrupt
increase of CO2 production followed by its gradual decrease after
approximately 50 s until it is stabilized at non-zero intensity after
450 s. The CO2 production pattern on this sample is similar to that
on Rh foil. However, unlike on Rh foil, the source of oxygen is not
completely exhausted at longer reaction times.

On Rh/CeOx (A), the CO2 production at the beginning of the
reaction is rather small but increased gradually after 50 s until it
stabilized after approximately 450 s. It is important to note that CO2
production was about five times higher on Rh/CeOx (A) as compared
to Rh/CeOx (B) at 450 s.

The evolution of CO2 production curves can be explained consid-
ering the facility of direct oxygen spillover, i.e. spillover of adsorbed
atomic oxygen from Rh particles to the support, on Rh/CeOx (A) and
its suppression on Rh/CeOx (B).

If direct spillover of oxygen was allowed on Rh/CeOx system at
440 K, a fraction of pre-adsorbed oxygen would migrate before the
CO exposure from Rh to cerium oxide, where it could occupy the
coordinatively unsaturated sites atop the Ce cations. The amount

of oxygen on Rh available for the CO oxidation would decrease.
Relatively low CO2 production in initial 50 s of the CO exposure on
Rh/CeOx (A) points to a lesser amount of available oxygen on Rh
particles compared to Rh/CeOx (B) or Rh foil.
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On the contrary, if direct spillover was not allowed, pre-adsorbed
xygen would be confined to the Rh surface. In such case, CO
xidation is intense because the surface is densely populated by
re-adsorbed oxygen. This scenario is consistent with CO2 produc-
ion on Rh foil and Rh/CeOx (B) (Fig. 5(a)).

These results show that in contrast to sample (B), the direct
xygen spillover is facile on the sample (A). The increase of CO2
roduction after 50 s on Rh/CeOx (A) indicates an onset of reverse
pillover of oxygen to Rh particles. Apparently, reverse oxygen
pillover occurs to some minor extent also on Rh/CeOx (B), since
O2 production does not drop to zero under continued CO expo-
ure like it occurred on Rh-foil (Fig. 5(a)). We observed reduction of
erium oxide on both samples, Rh/CeOx (A) (Fig. 5(b)) and Rh/CeOx

B) (Fig. 5(c)) that indicates release of oxygen from both supports.
he CO2 production curve obtained during the reaction of molec-
lar beam of CO with Rh/CeOx (B) at 540 K without pre-exposure
f the sample to oxygen is shown in Fig. 5(a). The low initial CO2
roduction at 540 K is consistent with a shortage of oxygen on Rh
articles. However, the intensity of CO2 signal at 450 s is higher
t 540 K than at 440 K. This means that the increase of the reaction
emperature enhances CO2 production via reverse oxygen spillover.
et, this channel is minor on sample Rh/CeOx (B).

. Conclusions

We have investigated the impact of Rh–CeOx interaction on
he catalytic properties of Rh/CeOx system, namely on its capac-
ty for the reverse and direct oxygen spillover, in the context of the
O oxidation. The electronic metal–support interaction in Rh/CeOx

ystem results in buildup of a charge on Rh particles determined
y the degree of reduction of cerium oxide prior to Rh deposi-
ion. Specifically, a positive charge and reduction of cerium oxide in
ontrast to a net negative charge and re-oxidation of cerium oxide
ccurs when Rh is deposited on nearly stoichiometric or partially
educed CeOx, respectively.

The EMSI effect has a tremendous influence on the mechanisms
f CO oxidation on Rh particles supported on cerium oxide. In par-
icular, CO2 production during the reaction of molecular beams of
O and O2 is shifted to higher temperature by 150 K on the sample
ontaining Rh particles deposited on the partially reduced cerium
xide with respect to Rh deposited on nearly stoichiometric cerium
xide. The shift of CO2 production maximum occurs due to stronger
O Rh bonding on Rh particles deposited on reduced cerium oxide.
e found that desorption temperature of molecularly adsorbed CO

s shifted to higher temperature by about 75 K on this system as
ompared to the Rh deposited on stoichiometric cerium oxide.

The most important consequence of the EMSI is suppression of
oth reverse and direct oxygen spillover on Rh deposited on par-
ially reduced cerium oxide. Our study suggests that neither lattice
xygen nor the oxygen adsorbed on Rh particles from molecular O2
eam will migrate between the Rh particles and cerium oxide even
nder oxidizing (steady state) conditions on this system. In con-
rast to this, both reverse and direct oxygen spillover take place on
h particles supported on nearly stoichiometric cerium oxide. We

ound that reverse oxygen spillover becomes a dominant channel
or CO oxidation above 750 K on Rh particles deposited on nearly
toichiometric cerium oxide.
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