ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Study of dependence of the metal-oxide electron structure on the reactivity of these systems

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Klára Ševčíková, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Fyzika povrchů a rozhraní

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda doc. RNDr. Ivan Ošťádal, CSc.

Místopředseda doc. RNDr. Jiří Pavluch, CSc.

Členové RNDr. Tomáš Gronych, CSc.
doc. RNDr. Karel Mašek, Dr.
doc. Mgr. Iva Matolínová, Dr.
Mgr. Josef Mysliveček, Ph.D.
doc. RNDr. Václav Nehasil, Dr.
Ing. Jan Plšek, Ph.D.
doc. RNDr. Pavel Sobotík, CSc.

Datum jednání komise: 9. 12. 2015

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.